

GŁOS NARODU

NR. 270. — ROK XXXVIII.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099.

S R O D A
 7 PAZDZIERNIKA 1931.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Przedpłata za dla naukowców i ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnikiem	bez odnośnika			
Miesięcznie	6*20 zł.	5*70 zł.	6*20 zł.	9*50 zł.	5*70 zł.

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

Prawo do zdziwienia.

Podaliśmy wczoraj wywiad „Iskry” z p. min. Zaleskim w sprawie zaniepokojenia w Polsce, wywołanego rzekomo wynikami wizyty francuskich ministrów w Berlinie.

„Minister Zaleski — opowiada sprawozdawca „Iskry” — przyjął zapytanie z wyrażeniami oznakami zdziwienia. Dziwi się niezmiernie — mówi minister — że w prasie polskiej pojawiły się jakiegokolwiek oznaki zaniepokojenia na ten temat, jeżeli chodzi o sprawę Polski”.

I my mamy powód do wyrażenia „zdziwienia”. „Dziwi nas niezmiernie”, że przyczynę zaniepokojenia społeczeństwa polskiego upatruje p. min. Zaleski w „wynikach wizyty francuskich ministrów”, i że to zaniepokojenie rozwiązać chce przypomnieniem swych rozmów z p. premierem Lavallem i p. Briandem, którzy mu po powrocie z Berlina oświadczyli, iż Polska „nie ma żadnych powodów do jakiegokolwiek bądź alarmów”.

Nie Laval i nawet nie Briand wywołują teraz niepokój w polskiej opinii politycznej. I nie wizyta berlińska zachodząca powoli w cień... Niepokój wywołują inni ludzie, mianowicie dyplomaci amerykańscy, i wywołuje zapowiedziana konferencja Hoovera z Lavallem. I jest doprawdy bardzo dziwnym, że p. min. Zaleski, który znalazł parę chwil czasu na omówienie wyników berlińskiej wizyty i parę stanowczych zdań dla uspokojenia polskiej opinii, zupełnym milczeniem pominął zapowiedzianą konferencję waszyngtońską, jakkolwiek z pewnością wie doskonale o niemieckich sperandach z tą konferencją związanych.

Z pewnością — rozumiemy to dobrze — możeby jego w tej sprawie oświadczenie źle było przyjęte w którejś ze stolic Europy, np. w Berlinie, ale członek rządu, który się wcale nie kępuje zbytnią miękkością i kompromisowością w stosunku do obywateli, mógłby, powinienby, zdobyć się na mocne akcenty w stosunku do zamachów dyplomacji zagranicznej na naszą całość i nasze bezpieczeństwo. Powinienby się na te mocne akcenty zdobyć p. min. Zaleski tem bardziej, że się w ostatnich dniach prawdziwie rozszalała dyskusja dokoła „korytarza polskiego” i że wiadomości o niej wywołują poważne zaniepokojenie w Polsce.

Sprawa ma się tak, że z końcem ub. tygodnia odbył Hoover konferencję z sekretarzem stanu dla spraw zagranicznych Stimsonem i z wpływowym (dziś już nieżyjącym) politykiem republikańskim, sen. Morrow, w sprawie rozmów z premierem Lavallem. Jedyne szczególne, jakie się pojawiło, sprawozdanie z tej konferencji było dla nas przykre. Według bowiem dziennika „Baltimore Sun” (zbliżonego do lidera partii republikańskiej, Rob. Lucas) miano na tej konferencji zdecydować, że Hoover zaproponuje Lavallovi nowy projekt „uspokojenia” Europy, w którym naczelne miejsce zajmuje sprawa „korytarza pomorskiego”.

Tego radosnego dla Niemiec wydarzenia nie omieszkało oczywiście roztrząbić po świecie urzędowe Biuro Wolffa. Wprawdzie znów „United Press” próbowała zde-

mentować wiadomość podaną przez „Baltimore Sun”, ale na to „dementi” odezwała się ajencja Wolffa i paryska „L'Action Francaise”.

Biuro Wolffa odpowiedziało następującym telegramem z Waszyngtonu:

„Sekretarz stanu p. Stimson potwierdza, iż rozmowa, jaką odbył w piątek ze sen. Morrowem, dotyczyła szeregu problemów europejskich, m. in. sprawy t. zw. „Korytarza polskiego”.

Zaprzecza zaś tylko wiadomości, jakoby była mowa o jakimś ogólnoeuropejskim projekcie „uspokojenia” Europy... Więc, rzecz się przedstawia jeszcze gorzej, niż podał „Baltimore Sun”. Ameryka chce „uspokajać” nie Europę, ale samą Polskę.

„L'Action Francaise” zaś w zupełności potwierdziła wiadomość o dyskusji nad „korytarzem polskim” i dodała poprostu nieprawdopodobną wiadomość, jakoby w Waszyngtonie miano wziąć pod uwagę jakiś projekt ustalony w Berlinie przez Laval i Brueninga.

Tak się obiektywnie przedstawia historia tego „week-endu” prezydenta Hoovera... Niechże więc p. minister Zaleski nie „dziwi” się, że wiadomość o nim wzbudziła żywy niepokój w Polsce, zwłaszcza, że równocześnie z nią zaczęły pisma niemieckie lansować projekt podróży Brueninga do Waszyngtonu i ujawniły przy tem istnienie „doskonałych” stosunków między kanclerzem niemieckim a p. Stimsonem.

Czego innego, niż zdziwienia, oczekuje polska opinia w tej chwili od p. min. Zaleskiego. Oczekuje jakiegoś zdecydowanego i stanowczego oświadczenia, że — już dość mamy tych ustawicznych „dyskusyj”, „konferencji” w sprawie „korytarza polskiego”, — że już raz wreszcie powinien zrozumieć świat, iż na ten temat nie będziemy z nikim rozmawiali, — że, wreszcie, jeśli się chce trwałej „pacyfikacji” stosunków polsko-niemieckich, to trzeba utwierdzić dzieło pokoju wersalskiego przez przecięcie wszelkiej polityki rewizyjnej, i że innego sposobu niema.

Jakoś jednak — jeszcze raz trzeba to powiedzieć — nasz rząd, twardy w stosunku do obywateli, do Polaków, miękki jest w stosunku do zagranicy. I, jeżeli już o zdziwieniu mówimy, to — prawdę powiedziawszy — prawo do „zdziwienia się” ma nie p. min. Zaleski, patrzący na zaniepokojenie polskiej opinii, ale właśnie polskie społeczeństwo obserwujące „zdziwienie” p. ministra.

W. Z.

PREZES P. K. O. U PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ.

Warszawa 6. 10. (PAT). P. Prezydent Rzeczypospolitej przyjął w dniu dzisiejszym preza P. K. O. p. Grubera.

ZABŁĄDZIŁY ODBYWAJĄC RAID.

Warszawa 6. 10. (PAT). Lotniczy pol. kł. pp. Sikorzanka i Olszewska, odbywając raid dokoła Polski na aparatach turystycznych, w dniu wczorajszym w drodze z Grodna wylądowały z powodu gęstej mgły o 100 km. od Warszawy. Aparaty nie uszkodzone. Lotniczy prawdopodobnie przybędą jeszcze w dniu dzisiejszym do Warszawy.

—000—

Doniosłe narady Hoovera

Z PRZEDSTAWICIELAMI OBOZÓW POLITYCZNYCH.

Nowy Jork, 6 października. Prezydent Hoover zaprosił na dziś wieczór do Białego Domu wybitnych przedstawicieli partii demokratycznej i republikańskiej Izby i Senatu na ważną konferencję. W kołach politycznych i finansowych przypisują tej konferencji doniosłe znaczenie. Prasa amerykańska przypuszcza, że chodzi albo o kwestję przedłużenia rocznego moratorium Hoovera lub też o rozważenie innych środków w celu złagodzenia kryzysu w państwach europejskich i Ameryki łacińskiej.

19 BANKÓW AMERYKAŃSKICH ZAMKNEŁO BIURA.

Nowy Jork, 6. 10. (PAT) „Franklin Trust

Company” w Filadelfji, którego depozyty wynoszą 22 miliony dolarów, zamknął dzisiaj swe biura, podobnie jak 18 innych banków, z których większość znajduje się w stanie Pensylwanja i zachodniej Wirginji, pozostałe zaś w środkowo-zachodniej części Stanów Zjednoczonych.

NAPLYW BEZROBOTNYCH DO N. JORKU.

Nowy Jork, 6. 10. (PAT). Według obliczeń tutejszej IMCA. 28.000 młodych ludzi przybywa codziennie do Nowego Jorku z okolic podmiejskich w poszukiwaniu pracy biurowej. Około dwu milionów urzędników biurowych pracuje obecnie w Nowym Jorku.

Curtius podał się do dymisji.

Rząd zaufania Hindenburga.

Berlin 6 października. Minister spraw zagranicznych dr. Curtius podał się do dymisji. W sobotę 5 b. m. dr. Curtius wręczył kanclerzowi Brueningowi list, w którym oświadcza, iż wobec sytuacji w Reichstagu postanowił wystąpić z rządu i prosi kanclerza o przedłożenie prezydentowi Hindenburgowi wniosku o zwolnienie go z urzędu ministra spraw zagranicznych.

Bruening wręczy dymisję całego gabinetu.

Berlin 6 października. Forma, w jakiej odbędzie się rekonstrukcja gabinetu Brueninga, nie jest jeszcze znana. Wedle wszelkiego prawdopodobieństwa, kanclerz Bruening we czwartek przedłoży prezydentowi Hindenburgowi dymisję całego gabinetu i zaraz otrzyma misję tworzenia nowego rządu. Oprócz zmiany na stanowisku kilku ministrów, nastąpią także zmiany w prezydium rady ministrów.

Berlin 6. 10. (PAT). W związku z oczekiwaną rekonstrukcją gabinetu Rzeszy, zapowiadają, że kanclerz Bruening powoła do nowego gabinetu tylko mężów, cieszących się specjalnym zaufaniem prezydenta Hindenburga. Jako jednego z kandydatów wielkiego przemysłu do teki w rządzie Brueninga wymieniają dra Vöglera, jednego z delegatów niemieckich na konferencję ekspertów finansowych w Paryżu.

NIEMCY URATUJE TYLKO NOWE LOCARNO.

Nowy Jork 6. 10. (PAT). Znany publicysta amerykański Frank Simmonds w artykule p. t. „Powrót do Locarna — jedyną nadzieją Niemiec”, pisze w sprawie „korytarza gdańskiego”: nadzieje Niemiec na interwencję angielską, na podbój Polski przez Sowiety, lub na rozkład wewnętrzny, spełzły na niczym. Jedyne wyjście dla Niemiec jest nowe Locarno”.

Historja samolotu antyfaszystowskiego nad Rzymem.

Paryż 6 października. W niedzielę ukazał się ponad Rzymem tajemniczy samolot, który po rozrzuceniu nad miastem ulotek antyfaszystowskich odleciał w kierunku zachodnim. — W sprawie tej przynoszą dzisiejsze dzienniki paryskie następujące szczegóły. Na lotnisku Marignane pod Marsylią wylądowali w niedzielę rano dwaj lotnicy niemieccy z Monachium, Bruening i Rainer, oświadczając władzom francuskim, że oczekują pewnego Anglika, nazwiskiem Murris, który ma nabyć ich aparat do lotu do Barcelony. Po południu Murris przybył, zapłacił za samolot gotówką, załadował do niego 2 wielkie pakunki i odleciał rzekomo do Barcelony.

Przed startem rzekomy Murris umówił się

z lotnikami niemieckimi, że na drugi dzień spotka się z nimi w pewnym hotelu w Nizzy. Po przybyciu do umówionego hotelu lotnicy zastali list, w którym Murris zawiadomił ich, że nie leci do Barcelony, lecz do Rzymu, celem rozrzucenia ponad miastem ulotek antyfaszystowskich, a z Rzymu będzie się starał dotrzeć na Korsykę. O wypadku tym lotnicy donieśli policji francuskiej, która czyni dalsze poszukiwania za tajemniczym lotnikiem. Samolot nie dotarł widocznie do Korsyki, gdyż dotąd brak o nim jakiegokolwiek wiadomości. Wyrażają przypuszczenie, że samolot nie posiadając dostatecznej ilości benzyny, nie doleciał do Korsyki i wpadł do morza.

—000—

Nowe projekty Min. Spr. Wojsk. w Sejmie.

Warszawa, 6. 10. (Telef. wł.) Do Sejmu wpłynął projekt ustawy, opracowany przez Ministerstwo Spraw Wojskowych, o drogach lądowych i wodnych śródlądowych w czasie wojny, lub grożącego państwu niebezpieczeństwa. Artykuł pierwszy tego projektu opiewa: Z chwilą wybuchu wojny lub z chwilą zarządzenia bądź ogólnej, bądź częściowej mobilizacji, albo gdy tego wymaga interes obrony państwa, stwierdzony uchwałą Rady Ministrów na wniosek ministra spraw wojskowych wszystkie drogi lądowe i drogi wodne śródlądowe podporządkowuje się interesom obrony państwa.

Artykuł drugi postanawia: W czasie pokoju organa władz państwowych i samorządowych obowiązane są do ścisłego współdziałania z władzami wojskowymi w sprawach,

dotyczących zapewnienia w interesie obrony państwa sprawności sieci dróg lądowych i dróg morskich śródlądowych, a właściciele dróg prywatnych obowiązani są do ścisłego stosowania się do zarządzeń właściwych władz.

Ponadto wpłynął projekt ustawy, opracowany przez Ministerstwo Spraw Wojskowych, w sprawie zmiany dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej o prawie lotniczym, o pozbywaniu się statków i łodzi polskich, używanych w żegludze na śródlądowych drogach wodnych. Ostatni projekt postanawia, że statki i łodzie polskie nie mogą być zbywane lub przenoszone na stałe zagranicę, albo też zbywane na rzecz cudzoziemców bez zezwolenia ministra robót publicznych, wydanego w porozumieniu z ministrem spraw wojskowych.

